Дело № 1- 9-83/17                                                                                                Дознание в сокращенной форме

 Особый порядок

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

             г. Коломна Московская область 10 февраля 2017 года

Мировой судья 83 судебного участка Коломенского судебного района  Московской области   Сергеева Н.В., при секретаре судебного заседания Осиной Е.В., с участием  государственного обвинителя - помощника Коломенского городского прокурора Агальцовой А.А., защитника- адвоката Дощенко Ю.И., представившего  удостоверение 

<

НОМЕР>*, ордер 

<

НОМЕР>, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО4, * года рождения, 

<

...>, зарегистрированного по адресу: Московская область, г.*, ул.*, д.*, кв.*,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.322.3 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ

ФИО4 совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, при следующих обстоятельствах.

12.05.2016 г. в дневное время, находясь у 

<

...> гор. Коломна Московской области у ФИО4 возник умысел на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации по адресу: Московская область, г.*, ул.*, д.*. кв.*, где он постоянно зарегистрирован и проживает, во исполнение которого ФИО4 12.05.2016 г. в дневное время пришел в почтовое отделение №140404 ФГУП «Почта России», расположенное по адресу: 

<

...>, введя в заблуждение оператора почтового отделения №140404ФГУП «Почта России» о законности намерений постановки иностранных граждан по месту своей регистрации, предоставил ему три заполненных уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания с отрывными частями бланков уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, и документы гражданин р. Узбекистан 

<

ФИО1>, 

<

ДАТА3> г.р., 

<

ФИО2>, 

<

ДАТА4> г.р., 

<

ФИО3>, 

<

ДАТА5> г.р., указав адрес их фиктивного пребывания: Московская область, г.* ул.*, д.*. кв.*, где ФИО4 постоянно зарегистрирован, достоверно зная, что вышеуказанные граждане по этому адресу пребывать не будут, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу иностранным гражданам не предоставлял, после чего ФИО4 в вышеуказанных уведомлениях поставил свою подпись, оператор почтового отделения проставил на вышеуказанных уведомлениях свою фамилию, подпись, дату и оттиск штампа и передал ФИО4 три отрывные части бланков уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания на имя 

<

ФИО1>, 

<

ФИО2>, 

<

ФИО3>, которые впоследствии ФИО4 передал вышеуказанным иностранным гражданам, а три уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя 

<

ФИО1>, 

<

ФИО2>, 

<

ФИО3> и копия паспорта гражданина РФ на имя ФИО4 были внесены в базу органа миграционного учета иностранных граждан - ОВМ МУ МВД России «Коломенское» по адресу: 

<

...>, где 12.05.2016 года иностранные граждане 

<

ФИО1>, 

<

ФИО2>, 

<

ФИО3> С.С.были поставлены на миграционный учет по месту пребывания. 

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранных граждан на территории РФ ФИО4 нарушил требования п.7 ст.2 Федерального закона РФ №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006 г., чем лишил возможности отдел по вопросам миграции МУ МВД России «Коломенское» осуществлять контроль за соблюдением указанными гражданами правил миграционного учета и их передвижения на территории РФ.

Органами дознания уголовное дело по обвинению ФИО4 по его ходатайству было рассмотрено в порядке главы 32.1 УПК РФ.

В судебном заседании после оглашения обвинительного постановления, судом установлено, что подсудимому понятно предъявленное обвинение и он с ним согласен, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником. Стороны не возражают против применения особого порядка принятия судебного решения, рассмотрения уголовного дела, дознание по которому проводилось в сокращенной, то есть, соблюдены все предусмотренные уголовно-процессуальным законом условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

По мнению суда, обвинение, с которым согласен ФИО4 обоснованно, подтверждено доказательствами, собранными по уголовному делу, и его действия суд квалифицирует по ст.322.3 УК РФ, т.к. он совершил фиктивную постановку на учет иностранных гражданин по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

Как смягчающие наказания обстоятельства суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, отсутствие вредных последствий от совершенного им преступления, поскольку в настоящее время все иностранные граждане сняты с регистрационного учета по месту пребывания.

Отягчающих наказание обстоятельств суд по делу не усматривает.

При назначении наказания, суд, признает совокупность смягчающих вину обстоятельств исключительной и назначает наказание с применением ст. 64 УК РФ, в виде ограничения свободы.

При определении срока наказания, суд учитывает положения ст.226.9 ч.6 УПК РФ, согласно которой при особом порядке судебного разбирательства, по уголовному делу, дознание по которому проводилось в сокращенной форме, наказание не может превышать одной второй максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Руководствуясь ст. 310, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ

             ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного  ст.322.3 УК РФ и, с применением ст. 64 УК РФ, назначить наказание в виде  3 (трех) месяцев   ограничения  свободы.

            Возложить на осужденного ФИО4 следующие ограничения: 1/ не выезжать за пределы территории г. Коломна и Коломенского района, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы; 2/ не менять постоянного места жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на осужденного ФИО4 обязанность один раз в месяц являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы.

Меру пресечения   осужденному ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,   отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 3 бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина, приобщенных  к материалам дела, оставить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Коломенский городской суд  через мирового судью 83 судебного участка Коломенского судебного района Московской области в течение 10-ти  суток со дня его провозглашения.

Приговор может быть обжалован в кассационной инстанции в течение одного года со дня вступления его в законную силу.

            Приговор вступил в законную силу 

<

ДАТА8>

            ФИО5 судья                                          Н.В. Сергеева